

THỊ ỦY ĐỨC PHỐ
BAN CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI
XÓA NHÀ TẠM, NHÀ DỘT NÁT
TRÊN ĐỊA BÀN THỊ XÃ

*
Số -KH/BCĐ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Đức Phố, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình
xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn thị xã Đức Phố**

Thực hiện Công điện số 102/CD-TTg ngày 06/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát trên phạm vi cả nước; Chỉ thị số 42/CT-TTg ngày 09/11/2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát trên phạm vi cả nước; Thư ngỏ của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1941-CV/TU của Thị uỷ Đức Phố về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện xoá nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn thị xã đến năm 2025; Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 23/11/2024 của Ban chỉ đạo thị xã triển khai xoá nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn thị xã (viết tắt là BCĐ thị xã); Ban chỉ đạo thị xã ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn thị xã với các nội dung như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kêu gọi, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đăng ký và đóng góp ủng hộ xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn thị xã, phấn đấu hoàn thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn thị xã Đức Phố trong năm 2025 nhằm chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng và 05 năm ngày thành lập thị xã Đức Phố; chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và các ngày lễ lớn trong năm 2025.

- Thông qua buổi Lễ góp phần tuyên truyền, động viên, khích lệ, khơi dậy tinh thần “*trương thân, tương ái*”, nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân, thiết thực chăm lo, giúp đỡ người nghèo, hộ gia đình nhà tạm, nhà đột nát trên địa bàn; qua đó, góp phần xây dựng, củng cố vững chắc khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức buổi Lễ phải đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả và tạo sự đồng thuận cao của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và

ngoài địa bàn thị xã; huy động toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chương trình Lễ phát động:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu phát động và đọc thư ngỏ kêu gọi, vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã.
- Phát biểu hưởng ứng Lễ phát động của phường Phổ Thạnh và đại diện 01 đơn vị.
- Đại diện các tổ chức, cá nhân trao tặng Bảng tượng trưng ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã.
- Lãnh đạo thị xã tặng hoa cho các tổ chức, cá nhân đã có thành tích đóng góp Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã.
- Kết thúc Lễ phát động.

(Cụ thể nội dung chi tiết Chương trình Lễ phát động được gửi kèm theo)

2. Hình thức: Tổ chức Lễ phát động và được Truyền thanh trực tiếp trên Đài truyền thanh thị xã.

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: **08 giờ 00 phút, ngày 23 tháng 12 năm 2024.**
- Địa điểm: Hội trường UBND thị xã Đức Phổ.

4. Maket Lễ phát động *(được gửi kèm theo).*

5. Thành phần đại biểu tham dự:

*** Cấp tỉnh**

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy.
- Đại tá Phan Công Bình, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh, phụ trách địa bàn thị xã.
- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi.

*** Cấp thị xã**

- Đồng chí Đỗ Tâm Hiền, Tỉnh ủy viên, Bí thư Thị ủy kiêm Trưởng Ban chỉ đạo.
- Đồng chí Nguyễn Xuân Văn, Phó Bí thư Thường trực Thị ủy, Chủ tịch HĐND thị xã kiêm Phó Trưởng Ban chỉ đạo.

- Đồng chí Bùi Văn Lý, Phó Bí thư Thị ủy, Chủ tịch UBND thị xã kiêm Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo.

- Các đồng chí là thành viên Ban chỉ đạo.

- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy.

- Đại diện lãnh đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân sự thị xã; Đồn Biên phòng Sa Huỳnh và Phổ Quang.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đơn vị, trường học trên địa bàn thị xã.

- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã.

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội thị xã.

- Đại diện Ngân hàng chính sách xã hội thị xã.

- Đại diện lãnh đạo, phóng viên Trung tâm Truyền thông-Văn hóa-Thể thao thị xã đến dự và đưa tin.

*** Cấp xã, phường**

- Bí thư Đảng ủy các xã, phường.

- Chủ tịch UBND các xã, phường.

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường.

- Công chức Văn hoá - Xã hội các xã, phường.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thị xã phân công

1.1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thị xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thị xã dự thảo, trình đồng chí Phó Trưởng Ban Thường trực Ban chỉ đạo cho ý kiến danh sách khách mời, ban hành Giấy mời tham dự Lễ.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã, Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Văn phòng Thị ủy và các đơn vị liên quan chuẩn bị hậu cần, trang trí, phục vụ Chương trình, đảm bảo trang trọng, chu đáo.

- Chuẩn bị bài phát biểu của đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo, gửi Văn phòng Thị ủy trước ngày **19/12/2024** để báo cáo Trưởng Ban chỉ đạo.

- Xây dựng dự toán chi tiết nhiệm vụ tổ chức Lễ, gửi Phòng Tài chính thẩm định, trình UBND thị xã bố trí kinh phí tổ chức Lễ theo đúng quy định.

1.2. Phòng Tài chính thị xã: Trên cơ sở dự toán kinh phí tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; tổ chức thẩm định, trình UBND thị xã xem xét, cho ý kiến.

1.3. Văn phòng HĐND và UBND thị xã

- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo (*Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội*) chuẩn bị các điều kiện cần thiết về địa điểm tổ chức, trang trí, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện khác để tổ chức Lễ phát động.

1.4. Phòng Văn hoá và thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã : Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các cơ quan liên quan thực hiện các nội dung:

- Xây dựng nội dung kịch bản chi tiết; bố trí người dẫn chương trình Lễ phát động.

- Tổ chức truyền thanh trực tiếp trên sóng Đài truyền thanh thị xã về Lễ phát động; đề nghị hệ thống truyền thanh cấp cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền trước, trong và sau Lễ về chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã để các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký và đóng góp ủng hộ.

1.5. Công an thị xã : Bố trí lực lượng Công an để đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Lễ phát động.

1.6. UBND phường Phổ Thạnh: Phân công lãnh đạo UBND phường phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã

- Chủ trì tổ chức kêu gọi, vận động các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký và đóng góp ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã; báo cáo Ban Chỉ đạo danh sách các cá nhân, tổ chức tham gia ủng hộ Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” tại Lễ phát động trước ngày **18/12/2024**.

- Chủ trì, tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy phân công các cơ quan tham mưu giúp việc Thị ủy, các tổ chức - chính trị xã hội thị xã, các ban, ngành, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã, các doanh nghiệp phối hợp huy động các nguồn lực hỗ trợ thực hiện Chương trình “xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn thị xã. Cung cấp danh sách cụ thể các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đăng ký ủng hộ xóa nhà tạm, nhà dột nát tại Lễ phát động cho Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để chuẩn bị giấy mời, bảng ủng hộ trao tại Lễ phát động.

- Tiếp nhận, quản lý nguồn kinh phí ủng hộ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột

nát trên địa bàn thị xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động vận động ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã Đức Phổ; yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Mặt trận, các Tổ chức CT-XH thị xã;
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã;
- Các đồng chí thành viên BCĐ triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã;
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc Thị ủy;
- UBND các xã, phường;
- VPTU, VP HĐND&UBND: CVP, PCVP;
- Lưu: BCĐ, VPTU.

BÍ THƯ

kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Đỗ Tâm Hiến